Audientes, tanquam vir præstantior cæteris, Nam usque facie neque ingenio erat contemnendo: inerat ei etiam aliud quiddam, quod homines alliciebat. Fama enim temere de illo, ut de aliis, vaticinabatur, fore ut Romanis sceptris poliretur. Imperator vero non modo non erga eum, ut cognatum affectus fuit, sed et odio eum persecutus est. Contra soror illius Euprepia virum sibi et conciliabat et amplectebatur, generosa matrona constantique animo, ad illustrem fortunam et opum affluentiam evecta, ne ipsa quidem fratri chara, quod eam ob insignem prudentiam verebatur. Quæ cum nihil ab illo magnificum consequeretur, neque frequentabat regiam, superbeque cum eo agebat, si quando accesserat, eum arguens et objurgans, et ejus ob illa iracundiam per contemptum silentio dissimulans. Imperator vero sincerum illum sororis erga Tornicium affectum graviter molesteque ferens, ut eos longe sejungeret, Tornicium Iberibus Romanæ ditionis præfecit, relegatione specioso titulo obumbrata. Cum igitur ille abiret, et fama eum spe magnæ fortunæ prosequi non desisteret: quidam inde ansam arripuerunt ejus apud imperatorem calumniandi. Quorum verbis commotus ille Tornicio comam tondet, se spem ejus una detonsumurum ratus, nigramque lacernam induit, quasi eo colore exspectato illi fortunæ splendori tenebras offusurus. Ita reversum adeo non est miseratus, ut cachinno etiam persecutus sit abeuntem. Enimvero Macedones prius etiam, ut dictum est, illi addicti, ac bene de eo sperantes eum noctu ex urbe imperatrice in metropolim suam Adrianopolim abducunt, ubi seu fautorum ejus studio, maxima pars exercituum convenit: seu imperatoris odio, qui ob causas quasdam milites non bene tractarat, et suspectos habebat, unde illis invisus esse cœperat. Statim igitur illic congressi, Tornicium faustis acclamationibus persecuti, imperatorem consalutarunt. Hic vero, citra moram rem cum sua factione aggressus, subito Constantinopolim invadit, cumque multi ad eum tam cives quam milites confluerent, in spem serigebatur, neminem fore qui sibi resistere auderet, sed cives portas urbis potius non gravatim aperturos, tum quod Orientales exercitus bellis ibi gerendis occupati, tum quod cives imperatori irati essent, a quo aliter quam vellent haberentur. Hujusmodi spe inflatus, castra ante urbem ponit, oppugnaturus eam, nisi alacriter reciperetur. Mane igitur instructa acie ad mœnia urbis circa Blachernas progressus, portas aperiri sibi petit, cuctodes ad id facinus magnis pollicitationibus invitans. Qui cum eum et negligerent penitus et deriderunt et dioteriis incesserent, oppugnationem inchoat. Imperator

#### Variae lectiones et notæ.

(34\*) Οἱ δὲ γε Μακεδόνες. Anonymus Barenensis in Chron.: An. 1958, ind. 1, rebellavit Torniki cum Makedonis et Boiatæ consocratio suo, perrexit Constantinopolim, ut faceret se imperatorem. Argyro

magistro exivit sub nocte cum aliquantis Francis et Græcis, et fecerunt ei damnum maximum. Postea comprehensus est ipse Tornikki a Monomacho, et jussit eum cæcare, et Batatzi cæcati sunt ambo.

vero cum paucis militibus urbanaque multitudinie, et aliis quibusdam viris senaturus ministris, qui omnes vix millenarium numerum explebant, se ad defensionem parat: quos cum pro mœnibus tyranni militibus opposuisset, putabat se terrorem adversariis incussurum: atque ipse in quodam imperatorio conolavi prominente ante cœtera, pro majestate consedit, ut hostes et videret, et vicissim ab iis videretur. Macedones vero scurrilitati assueti, conspectum imperatorem partim palam contumeliis insectati sunt partim cœtibus institutis comicas quasdam cantilenas ex tempore cecinerunt, et saltarunt, pedibus terram pulsantes, immissaque cohorte in eos qui extra mœnia objecti fuerunt, homines partim ad portas, partim ad fossas compulerunt, in quas præcipitati perierunt, tantaque formido incessit omnibus ut ii etiam qui in mœnibus stabant, desilientes fugerent, et qui aditus urbis custodiebant, ne portis quidem clausis se subducerent. Quod si bellum illud virum 253 habuisset, qui uti victoria scisset, nihil Tornicium ad urbis ingressu vel executione conatus sui prohibuisset. Sed eam occasionem, cum Deo aliter visum esset, tyrannus amisit. Imperator tamen periculo proximus fuit: nam quidam, emissa contra illum sagitta, ipsum quidem non percudit sed adolescentem cubiculi ministrum, ac ne eum quidem lethaliter vulneravit. Tamen satellites terribi, statim recesserunt, et ipse imperator cum sella alio translatus est. Tornicio, tanta felicitate neglecta, res in contrarium vertit. Nam urbe denuo custodiis munita, tyrannus mane rursus impetu in mœnia facto, repulsus est, nec multum abfuit, quin ipse periret. Nam cum ex machina saxa talenti pondere in hostes excuterentur, unum et ipsum directum, aberravit illud quidem, sed et ipsi et satellitibus ejus terrorem incussit, ut dissipata acie, in castra reversi, ab oppugnatione desisterent. Paucis igitur diebus ibi commoratus, cum e suis alios ad imperatorem deficere, alios dispergi et aufugere videret, relicta urbis obsidione, castella Thraciæ se facile occupaturum ratus, ab illis quoque repulsus est. Interea copiæ Orientales revocatæ adsunt, et contra tyrannum mittuntur. Quo defectionis socii cognito, sibi metuentes, cum Orientalium quoque dux castra prope illos potuisset, et alios colloquiis, alios litteris impulsisset, ut ad imperatorem transfugerent, fere omnes deserto, tyranno cum imperatoriis se conjunxerunt: neque ii gregarii tantum milites, sed etiam viri illustres, duces et magistratus. Unus duntaxat ex insignioribus Batatzes apud illum mansit. Tornicius igitur destitutus ab omnibus, nulla spe evadendi relicta, cum Batatzes in templum quoddam confugit. Unde in compedibus ad Monomachum perducti atque effosis, oculis cæcati sunt, ædificatione penitus compressa.